类别标记： A

慈溪市卫生健康局

 慈卫建〔2022〕6号                        签发人：史国建

对市十八届人大一次会议第275号建议的答复

宓月华代表：
您在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步提升城西医疗服务的建议》已收悉，现答复如下：
我市整体医疗机构设置方面相对还是比较完善，现将“十四五”期间我市医疗机构设置的基本情况向您做个介绍：综合医院方面保留设置慈溪市人民医院医疗健康集团（慈溪市人民医院）、宁波市杭州湾医院、慈溪市第三人民医院医疗健康集团（慈溪市第三人民医院）、慈溪市中西医结合医疗健康集团六院院区（慈溪市红十字医院）、宁波一院龙山医院医疗健康集团（慈溪市龙山医院）、慈林医院、慈溪弘和医院、慈溪友谊医院、慈溪圣爱医院、慈溪鲍尧坤医院、慈溪海卫医院、慈溪明峰医院、慈溪欧亚医院、慈溪城东医院、慈溪明光医院等15家综合医院。规划新建宁波合盛医院（慈溪第五医院）。积极配合宁波市卫健委等相关部门，谋划新建宁波前湾新区医院（暂名）。
重点做强做优5—6家代表区域医疗水平的综合性医院，强化“二核引领、四类联动、四片区支撑的医疗服务圈”协同建设。二核引领是以慈溪市人民医院和宁波杭州湾医院为代表的市域内一南一北的两大医疗核心；四类联动分别是以慈溪市中医医院、慈溪市妇幼保健院（慈溪市妇女儿童医院）、慈溪市第七人民医院、慈溪市公共卫生临床中心（慈溪市人民医院北部病区）为代表的全市中医药健康服务、妇幼卫生健康促进、精神卫生防治、传染病防治等四个强大专科医院（病区）；四片区支撑分别为以慈溪市龙山医院为中心的东部片区医疗圈、以慈林医院为中心的中部片区医疗圈、以慈溪市第三人民医院为中心的西部片区医疗圈、以“十四五”期间拟新建的宁波合盛医院（慈溪第五医院）为中心的北部片区医疗圈等四大片区医疗中心，支持通过全面托管、专科托管、医院分院和一院多区集团化运行等不同模式，强化有效扩容、精准下沉和均衡布局，发挥在区域医疗服务供给和分级诊疗中的主导地位，提高辐射能力、应急反应和医疗救援水平。到2025年，完成慈溪市人民医院改扩建工程、慈溪市第三人民医院门急诊楼改扩建工程、龙山医院业务用房扩建工程、宁波合盛医院（慈溪第五医院）新建工程等项目建设。
基层医疗卫生机构主要包括镇（街道）卫生院、社区卫生服务中心（站）、村卫生室、个体诊所、医务室、门诊部（所）等。机构设置：每个镇举办好1家标准化镇卫生院，在每个街道（或3-10万人）举办好1家标准化规范化社区卫生服务中心。按照城区10分钟、农村15分钟服务圈的要求，结合地理、交通、服务人口等因素，合理规划设置社区卫生服务站、村卫生室。原则上坚持一村一室和集体举办，对于临近的村或社区可以联合举办规模较大的中心卫生室或中心服务站以招收定向规培的村卫生室或服务站专业人员。推动村卫生室标准化规范化建设，形成以公有村卫生室为主体，巡回医疗、远程医疗等服务覆盖为补充的村级卫生服务体系。
另据发改局协办意见，我市在城西区域医疗服务方案确实存在一定短板，为此，市政府目前正在西潮塘板块谋划新建一家高能级高水平的综合性医院，初定规划用地400亩，投资30亿元，设置床位2000张，拟由浙大医学院附属邵逸夫医院整体托管运行，方案正在完善。

再次感谢您对我市卫生事业发展的关心和支持！

慈溪市卫生健康局
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　 2022年6月20日

抄　 送：市人大代表工委，市政府办公室，市发改局、市财政局、市人力社保局，宗汉街道人大工作委员会。
　　联 系 人：陆益
　　联系电话：63829193
 (
- 2 -
)

 (
1
)